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Żołnierze partyzantki niepodległościowej i
antykomunistycznej. Od lewej: Henryk Wybranowski
„Tarzan”, Edward Taraszkiewicz „Żelazny”, Mieczysław
Małecki „Sokół” i Stanisław Pakuła „Krzewina” (czerwiec
1947)

© wikipedia nuotr.

1 marca -  Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy
Wyklętych, obchodzony od trzech lat ku czci
powojennych konspiratorów. Upamiętnia tych,
którzy po drugiej wojnie światowej walczyli o
prawo do samostanowienia polskiego społeczeństwa, stawiając opór sowietyzacji Polski i
podporządkowaniu kraju Związkowi Radzieckiemu.

Pod nazwą "Żołnierze Wyklęci" kryje się wiele tysięcy osób zrzeszonych w różnych organizacjach, jak:
Narodowe Siły Zbrojne po 1944 roku, Wolność i Niezawisłość czy Armia Krajowa Obywatelska.

Właśnie 1 marca w 1951 roku przywódcy Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość ppłk Łukasz Ciepliński, mjr
Adam Lazarowicz, por. Józef  Rzepka, kpt. Franciszek Błażej, por. Józef  Batory, Karol Chmiel i mjr
Mieczysław Kawaleczginęli od strzału w tył głowy w warszawskim więzieniu na Rakowieckiej.

Już w roku 1943 w związku z niemieckimi klęskami na wschodnim f roncie dowództwo AK rozpoczęło
tworzenie struktur na wypadek okupacji przez ZSRR. Powstała organizacja NIE łącząca struktury cywilne i
wojskowe mająca na celu samoobronę i podtrzymywanie morale polskiego społeczeństwa w oczekiwaniu
na wojnę Zachodu z ZSRR.

Organizacja ta jednak została znacznie osłabiona w wyniku akcji „Burza” i powstania warszawskiego,
dodatkowym ciosem było aresztowanie dwóch najważniejszych osób w konspiracji: gen. bryg. Emila
Fieldorf a i gen.bryg. Leopolda Okulickiego. 7 maja 1945 rozwiązano NIE i powołano nową organizację:
Delegaturę Sił Zbrojnych na Kraj, która przetrwała kilka miesięcy i została zastąpiona Ruchem Oporu bez
Wojny i Dywersji „Wolność i Niezawisłość”.

NKWD i bezpieka walczyła z konspiracją niepodległościową podstępnymi metodami, już w 1945 roku po
aresztowaniu Jana Mazurkiewicza ps. „Radosław” utworzono tzw. Centralną Komisję Likwidacyjną AK.
„Radosław” zwrócił się do AK-owców z apelem o ujawnienie się i skorzystanie z amnestii.

Była ona jednak podwójnym oszustwem – nie dość że obiecywała „łaskę”, mimo iż żołnierze AK nie
popełnili przestępstw przeciwko narodowi, to jeszcze ubecy mieli tajną instrukcję, by ujawniających się
AK-owców po ich ewidencji „internować i odosobnić”. W 1945 roku ujawniło się ok. 50 tys. żołnierzy
podziemia. Taktykę tę powtórzono również w amnestii z 1947 roku, ujawniło się wtedy 76 774 osób.
Zebrana w toku przesłuchań wiedza posłużyła do późniejszych represji wobec ujawnionych i dotarcie do
osób nadal prowadzących walk.

Wiarołomne obietnice, groźby i tortury bezpieki okazały się główną bronią w walce z dowództwem
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Wiarołomne obietnice, groźby i tortury bezpieki okazały się główną bronią w walce z dowództwem
antykomunistycznego podziemia. I Zarząd WiN pojmano, gdy szef  Departamentu Śledczego MBP Józef
Różański obiecał aresztowanej kurierce Emilii Malessie, że nikomu nic się nie stanie. Kurierka natychmiast
podjęła próby interwencji domagając się dotrzymania umowy i uwolnienia ujawnionych przez nią żołnierzy
podziemia, ale nie przyniosło to żadnego skutku. W 1949 roku w akcie protestu i rozpaczy popełniła
samobójstwo. Aresztowany prezes I Zarządu WiN Jan Rzepecki, mimo iż krytykował Jana Mazurkiewicza,
zawierzywszy gwarancjom śledczych MBP o nierepresjonowaniu ujawnił wszystkich swoich
współpracowników i nawoływał do ujawnienia się pozostałych członków WiN-u.

Również szef  IV Zarządu WiN podpułkownik Łukasz Ciepliński został zmuszony torturami i obietnicami
do zdekonspirowania współpracowników. Po likwidacji IV zarządu UB utworzyło w ramach operacji Cezary
f ikcyjny V Zarząd WiN, którego głównym celem była dezinf ormacja wywiadów zachodnich.

W sumie zdaniem prof . Jana Żaryna ponad 20 tysięcy żołnierzy zginęło bądź zostało zamordowanych
skrytobójczo lub w więzieniach NKWD i ubeckich, część wywieziono na Wschód, wielu skazano na kary
pozbawienia wolności. W końcu lat 40-tych i na początku 50-tych ponad 250 tys. ludzi więziono i
przetrzymywano w obozach pracy.

Wszelkie inf ormacje opublikowane na DELFI zabrania się publikować na innych portalach
internetowych, w mediach papierowych lub w inny sposób rozpowszechniać bez zgody DELFI. Jeśli
zgoda DELFI zostanie uzyskana, trzeba obowiązkowo podać DELFI jako źródło.
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